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Öğretmenlerin Algıladıkları Örgütsel Stresin İş Performansı Üzerindeki 

Etkisinde Duygusal Bağlılığın Aracılık Rolü 

 

Gökben BAYRAMOĞLU1                Emre UYSAL2                        Ahmet KARKI3 

 

Öz 

Örgütsel Stres; “çalışanlar için anksiyeteye ve olumsuz sonuçlara yol açan örgütsel faktörlerin yarattığı stres” 

olarak tanımlanabilir. Öğretme, stresli bir faaliyet olması nedeniyle detaylı olarak incelenmesi gerekmektedir. 

Ayrıca öğretmenlerin kuruma olan bağlılıkları, stresin üstesinden gelmek için kullandıkları teknikleri 

etkilemektedir. Bu çalışmada öğretmenlerin algıladıkları örgütsel stresin iş performansı üzerindeki etkisinde 

duygusal bağlılığın aracılık rolü araştırılmıştır. Araştırmada Çorum’da görev yapan 305 öğretmenle anket 

çalışması yapılmıştır.  Verilerin analizinde faktör analizi, korelasyon, regresyon analizi ve SPSS Process modülü 

kullanılmıştır. Algılanan örgütsel stres-iş performansı arasında düşük, negatif yönlü ve anlamlı; algılanan 

örgütsel performans-örgütsel bağlılık arasında ise düşük, negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. 

Örgütsel bağlılık-performans arasında düşük, pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Algılanan 

örgütsel stres-örgütsel bağlılık regresyon modeline birlikte dahil edildiğinde stres-performans ilişkisinin 

anlamsızlaştığı görülmüştür. Ayrıca SPSS Process modülü yardımıyla aracılık rolü teyit edilmiştir. Elde edilen 

sonuçlar özellikle ulusal literatürde yapılmış olan araştırma bulgularını destekler niteliktedir. Ancak örgütsel 

stres-performans arasındaki ilişkinin çok düşük olması, stresle ilgili söylemlerin yeniden gözden geçirilmesini 

getirmektedir. Bu bağlamda, insan biyolojisi-modern yaşam arasındaki çelişkilerin stres üzerindeki etkilerine 

yönelik çalışmaların arttırılması gerekmektedir. 

Anahtar sözcükler: Algılanan Örgütsel Stres, İş performansı, Örgütsel Bağlılık, Öğretmen 

 

The Mediating Role of Organizational Commitment in the Work 

Performance Grape Effect of Organizational Stress Perceived by Teachers 

Abstract 

Many factors that cause anxiety and lead to negative organizational results for people in their work places 

culminates to organizational stress. The teaching profession is a stressful activity. Besides many factors, the 

commitment of teachers to the institution they work affects their reactions to stress or the techniques they use to 

overcome stress. The aim of this study is to examine the role of organizational commitment as a mediator role 

in the effect of organizational stress perceived by teachers on job performance. In the research, a survey was 

conducted with 305 teachers working in Çorum. Factor analysis, correlation/regression analysis and SPSS 

Process module/model 4 were used to analyze the data. A low, negative and significant relationship was detected 

between perceived organizational stress and job performance. A low, negative and significant relationship was 

detected between perceived organizational performance and organizational commitment. A low, positive and 

statistically significant relationship was found between organizational commitment and performance. When 

perceived organizational stress and organizational commitment variables were included in the regression model, 

it was seen that the stress-performance relationship became meaningless. In addition, the mediator role was 
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confirmed with the help of the SPSS Process module. The results obtained support the research findings made 

in the national literature. However, the very low relationship between organizational stress and performance 

necessitates a review of stress-related discourses. In this respect, it is thought that it will be effective to focus on 

stress studies to determine the contradictions between human biological structure and modern life. 

Keywords: Perceived organizational stress, job performance, organizational commitment, teacher 

 

Giriş 

Stresle ilgili çalışmalarda önemli gelişmeler sağlanmakla birlikte stres, çoğunlukla 

bireysel düzeyde incelenmiştir. Jex vd.’ne göre (2014) çalışanlar daha büyük sosyal bir sistem 

olan örgütlerin bir parçası olmaları nedeniyle stresin örgütsel boyutta da incelenmesi 

gerekmektedir. 

Örgütsel Stres (ÖS); “bir organizasyonda çalışan kişiler için strese ve olumsuz 

örgütsel sonuçlara yol açan faktörlerin sonucu” olarak tanımlanabilmektedir (Manning & 

Preston, 2003). ÖS-performans ilişkisiyle ilgili iki görüş söz konusudur. İlk görüş stresin, 

performansı negatif etkilediğini ifade ederken (McCraty & Atkinson, 2012); diğeri kişinin 

potansiyelini maksimum düzeyde kullanmasına yardımcı olduğunu vurgulanmaktadır (Gilboa 

vd., 2013).  

Örgütsel Bağlılık (ÖB) “çalışanın kuruluştan gönüllü ayrılma olasılığını azaltan 

psikolojik bağ” olarak tanımlanmaktadır (Allen & Meyer, 1996). ÖB-stres ilişkisini inceleyen 

bazı çalışmalarda (Kırımoğlu vd., 2011; Irving & Coleman, 2003: 98) bağlılığı yüksek 

kişilerin, ÖS’in etkileriyle mücadele etme konusunda daha etkili olduğu vurgulanırken; 

diğerlerinde stresin, bağlılığı azalttığını ifade etmektedir (Kang & Liu, 2018: 318; Nart ve 

Batur, 2014; Seyhan, 2005).  

ÖS’nin, işin mahiyetinden etkilendiği için, stres-performans-bağlılık ilişkisinin farklı 

meslekler açısından ayrı ayrı ele alınması gerekmektedir. Öğretme, yapısı itibariyle stresli bir 

iş olması, sadece kurumu değil aynı zamanda öğrenci-velileri de ilgilendirdiği için örneklem 

olarak öğretmenler seçilmiştir. Öğretmenlerin iş stresiyle ilgili olarak iş tatmini/ performans 

(Masihabadi vd., 2015), işten ayrılma niyeti (Kim vd., 2020), tükenmişlik (Guglielmi & 

Tatrow 1998; Nagar, 2012), öz-yeterlilik (Klassen & Chiu, 2010; Herman vd., 2020), stresle 

baş etme teknikleri (Griffith vd., 1999), duygusal zekâ (Nikolaou, 2002; Parveen & Bano, 

2019) alanlarında çalışmalar yapılmıştır.  
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Bu çalışmada öğretmenlerin örgüte ilişkin tutumları, stresörleri nasıl algılayacağını 

önemli ölçüde etkileyebildiğinden, ÖS-performans arasındaki ilişkide duygusal bağlılığın 

aracılık etkisinin araştırılması amaçlanmıştır. 

1. Kavramsal Çerçeve 

1.1. Örgütsel Stresin İş Performansı Üzerindeki Etkisi 

ÖS “iş, çalışma ortamı ve örgütsel iklimin zararlı yönlerine karşı duygusal, bilişsel ve 

fizyolojik bir cevap olup bireyin yeteneğini aşan görevlerin üstesinden gelmesi gerektiğinde 

ortaya çıkmaktadır” (Mirela & Mădălina-Adriana, 2011).  

Stres altındaki çalışanlar, görevlerini başarmada sıkıntı yaşamakta ve hastalık/ölümle 

sonuçlanabilecek psikolojik, fizyolojik ve davranışsal sonuçlar yaşamaktadır (Edwards & 

Cooper, 1990, s. 293). Çalışma koşulları, risk, dakiklik, can güvenliği, örgüt yapısı, liderlik 

tarzı, aşırı görev talepleri, iş yükü, kariyer gelişimi, yüksek kalite standartları, 7/24 ulaşılır 

olma ve süreç değişikliklerinin yarattığı belirsizlik ÖS’i arttıran faktörler arasındadır 

(Manning & Preston, 2003; Hellriegel & Slocum, 2011: 223; Özsoy, 2019: 237). Bu faktörler 

Tablo-1’de özetlenmiştir. 

   Tablo 1: Örgütsel Stresi Etkileyen Unsurlar 

Dış Faktörler 

Küreselleşme 

Rekabet 

Ekonomik çevre 

Teknolojik değişmeler 

Medya 

Paydaş beklentileri 

İş/yaşam dengesi 

Demografik değişimler 

Aile yapısındaki değişimler 

Sağlık ve güvenlik yönetimi 

İç Faktörler 

Strese bağlı hastalıkların maliyeti 

Örgütsel değişim 

Örgüt kültürü 

Taşınma 

İş çevresi 

Liderlik tarzı 

Küçülme ve iş yükleri 

Takım çalışması  

Mobbing  

Yeniden yapılandırma 

Kaynak: (Cranwell-Ward & Abbey, 2005, s. 7) 

Stres, bireyin gösterdiği direnç üzerinden değerlendirilmekte ve buna göre çeşitli stres 

tanımları yapılabilmektedir (Cranwell-Ward & Abbey, 2005:28): 

 Hipo-stres: Can sıkıntısı olarak tanımlanan, bastırılmış duygu, hüsran, depresyon şeklindeki 

strestir. 

 Eu-stres: Optimum düzeydeki baskı olup performansı maksimuma çıkarır.  

 Hiper-stres: Baskının aşırı hale gelmesidir. Kişi, işlerin kontrolden çıktığını ya da baş 

edemediğini hissederek panikleyebilir. 



 

                                                                                   G. BAYRAMOĞLU, E. UYSAL & A. KARKI 

 

118 

 Kronik stres: Uzun süre strese maruz kalmanın kişi/örgüt açısından olumsuz sonuçları 

olmaktadır. Şekil-1 stres unsurlarını göstermektedir. 

Şekil 1: Stresin Unsurları 

 

 

 

 

 

Kaynak:  (Colquitt vd., 2014, s. 28) 

1.2. Örgütsel Stres- İş Performansı İlişkisi 

Performans; birey, grup, kurum ya da ülke tarafından yürütülen herhangi bir çabanın 

nihai amacıdır (Suandi vd., 2014). İş performansı “kurumsal hedeflerin başarılmasına 

olumlu/olumsuz yönde katkıda bulunan çalışan davranışlarının değeridir” (Colquitt vd., 

2014:32).  

Stres-performans ilişkisine dair ilk görüş, stresin bir engel olduğunu ve performansı 

olumsuz etkilediğini varsaymaktadır (McCraty & Atkinson, 2012). Stresle mücadele eden 

kişinin harcadığı enerji, algı yükü yaratarak kişinin dikkatinin dağılmasına, işle ilgili 

ipuçlarını kaçırmasına ve performansının düşmesine neden olabilmektedir.  

İkinci görüşe göre stres, meydan okuma olarak değerlendirildiğinde içsel uyarılmaya 

ve yüksek performansa yol açabilmektedir (Gilboa vd., 2013). Huguet vd. (1999) stresin, 

paradoksal olarak kişinin kaynaklarını tükettiğini fakat aynı zamanda kişinin kalan 

kaynaklarını etkili kullanmasını sağladığını vurgulamaktadır. Stresi zorlayıcı/engelleyici stres 

olarak inceleyen Cavanaugh vd. (2000), zorlayıcı stresin bireyin sorunları çözmek için 

çabalamasına ve kendini geliştirmesine yardımcı olduğunu belirtmektedir (Adaramola, 

2012:2956). Boswell vd. (2004) zorlayıcı stresin, iş doyumu ve işte ayrılma niyetinin 

azaltılması gibi arzu edilen sonuçlarla pozitif ilişkili iken; engelleyici stresin aynı unsurlarla 

negatif ilişkili olduğunu tespit etmişlerdir.  
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ÖS’in doğrudan maliyetleri arasında işten ayrılma, devamsızlık ve performans 

sorunları; dolaylı örgütsel maliyetleri arasında ise işgörenlerin moral/iş tatminlerinde düşme 

ve çalışma ilişkilerinde güvensizlik sayılabilmektedir. Ayrıca stresin yarattığı sağlık 

sorunlarına rağmen işe gelen kişilerin (işte var olmama) düşük performanslarına rağmen (Siu 

& Cooper, 1998) tam maaş almaları maliyetleri arttırmaktadır (Yang, vd., 2017). Ayrıca ÖS-

performans ilişkisini inceleyen çalışmalarda “rol belirsizliği/çatışmasının” etkili olduğu tespit 

edilmiştir (Sullivan & Bhagat, 1992:354). 

1.3. Örgütsel Stres ve Örgütsel Bağlılık İlişkisi  

ÖB, “çalışanın, örgütün üyesi kalma arzusu” olarak tanımlanmakta (Colquitt vd. 2014) 

ve örgüt amaçlarını benimsemek, örgüt için çalışmak ve örgütte kalmak için istek duymayı 

ifade etmektedir (Silverthorne, 2005:176). Allen ve Meyer (1996:252) bağlılığı “çalışanın 

kuruluştan gönüllü ayrılma olasılığını azaltan psikolojik bağ” olarak tanımlamaktadır. 

Bağlılığın düzeyi; motivasyon, işte kalma niyeti ve kurumun değerleriyle özdeşleşmeye göre 

değerlendirilmektedir (O'Reilly III & Chatman, 1986:492).  

ÖB, duygusal, devam ve normatif bağlılık olmak üzere üç boyuttadır. Duygusal 

bağlılık, kurumla özdeşleşmeyi ve duygusal bağlanmayı ifade etmektedir. Güçlü bağlılığı olan 

çalışanlar kalmak istedikleri için örgütte kalır. Devam bağlılığı, çalışanın kuruluştan 

ayrılmayla ilgili maliyetleri hesaplamasıyla ilişkilidir. Güçlü bir devam bağlılığına sahip olan 

çalışanlar; kalmak zorunda oldukları için organizasyonda kalırlar. Normatif bağlılık ise 

kuruluş için sorumluluk hissetmektir. Normatif bağlılığı güçlü olan çalışanlar, yapmaları 

gerektiğini düşündükleri için organizasyonda kalırlar. Görüleceği üzere her üç bileşenin de 

bir kuruluşta kalmak ya da ayrılmak için basit çıkarımları vardır ancak bunlar kavramsal 

açıdan oldukça farklıdır. Tablo-2 örgütsel bağlılığın türlerini içermektedir. 

       Tablo 2: Örgütsel Bağlılığın Unsurları 

Bir Kişiyi Organizasyonda Tutan Şey Nedir? 

Duygusal Bağlılık Devam Bağlılığı Normatif bağlılık 

Ayrılırsam arkadaşlarımı 

özlerim  

Yakında terfi alacağım. Yeni bir 

organizasyonda bu kadar hızlı 

ilerleyebilir miyim? 

Yöneticim bana çok yatırım yaptı 

ve beni eğitti.  

İşim eğlendirici ve dinlendirici Maaşım ve sosyal haklarım, iyi 

bir yaşam standardı sağlıyor. 

Yeni bir yerde yaşam maliyetleri 

daha yüksek olabilir 

Organizasyonum bana iş 

deneyimim olmadan fırsat verdi  
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Şu anki işim çok tatmin edici. 

Her sabah işe keyifle geliyorum 

Buradaki okullar çok iyi, eşimin 

iyi bir işi var. Burada yerleştik ve 

köklerimiz var 

Yöneticim ben zor durumdayken 

birçok kez bana yardım etti. Şimdi 

nasıl ayrılabilirim? 

İstediğiniz için kalmak İhtiyacınız olduğu için kalmak Kalmanız gerektiği için kalmak 

Kaynak: Colquitt, Lepine & Wesson, 2014:65 

ÖB kavramıyla ilgili birçok araştırma yapılmış ve bağlılıkla ilgili olarak yirmi beşten 

fazla kavram tespit edilmiştir (Morrow, 1983:486). Mathieu ve Zajac (1990, s. 174), ÖB’la 

ilgili olarak yaptıkları meta analizinde, konuyu öncülleri, korelasyonlar ve sonuçları açısından 

incelemiştir (Şekil-2). 

Şekil 2: Örgütsel Bağlılığın Öncülleri, Korelasyonları ve Sonuçları 

 

Yapılan çalışmalarda performansın, duygusal bağlılıktan çok etkilendiği ve duygusal 

bağlılığın gönüllü işten ayrılma davranışını en iyi yordayan göstergelerden biri olduğu tespit 

edilmiştir (Hechl, 2017:159; Lapointe vd., 2013:529). Parasuraman (1982), algılanan stres, 

ÖB ve gönüllü işten ayrılmanın güçlü bir öncülü olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Duygusal bağlılık-stres arasındaki ilişki konusunda da görüş birliği sağlanamamıştır. 

Lazarus ve Folkman (1984:61), güçlü bağlılığa sahip çalışanların stresle mücadele konusunda 

daha yüksek motivasyona sahip olabileceklerini belirtmektedir. Bu, adanmış kişilerin 

örgütleriyle güçlü bir şekilde özdeşleşmelerine bağlanmaktadır (Irving & Coleman, 2003:98). 

Buradan hareketle ÖB, stresle başa çıkma becerisini geliştirmek için bir aracı olarak 

görülebilir. 
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Diğer görüş ise iş stresinin, kişinin işinden duyduğu memnuniyeti azaltarak bireyin 

sinirlenmesine neden olabileceğini ve bu nedenle örgütsel bağlılığı azaltacağını ifade 

etmektedir. Bağlılığın azalması, çalışanların tutum ve davranışlarını etkileyerek kuruma uyum 

yeteneğini azaltmaktadır (Kang & Liu, 2018: 318).  Duygusal bağlılıkla ilgili yapılan başlıca 

çalışmalar Tablo-3’te verilmiştir. 

Tablo 3: Örgütsel Bağlılıkla İlgili Literatür Taraması 

Değişkenler Yazar Bulgular 

Ö
S

-Ö
B

 

 

Wittig-

berman ve 

Lang (1990) 

270 MBA öğrencisiyle yapılan çalışmada örgütsel bağlılığın arttırılmasının 

etkili bir stres önleme tekniği olabileceği sonucuna ulaşmıştır.  

Hunter ve 

Thatcer 

(2007) 

Bankacılık sektöründe çalışan 419 kişiyle yapılan çalışmada, kıdemli 

çalışanlarda stresin iş performansı üzerindeki etkisi olumluyken; yeni 

başlayan ve düşük bağlılığa sahip çalışanlarda stresin iş performansı 

üzerindeki etkisinin olumsuz olduğu tespit edilmiştir. 

Uzun ve Yiğit 

(2011) 

97 orta kademe yöneticiyle yapılan çalışmada ÖS azaldıkça duygusal/devam 

bağlılığının arttığı tespit edilmiştir.  

Şahin (2014) 269 seyahat acentesi çalışanıyla yapılan araştırmada, ÖS-ÖB arasında anlamlı 

ilişki bulunamamıştır. Ancak medeni durum, eğitim durumu, deneyim ve 

çalışma sürelerinin ÖS-ÖB arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir.  

Masihabadi 

(2015) 

170 öğretmenle yaptıkları araştırmada iş stresi-ÖB- performansı arasında 

negatif yönlü ilişki tespit edilmiştir.  

Yang vd. 

(2017) 

1392 sağlık çalışanıyla yapılan araştırmada duygusal bağlılığın, işte var 

olmama durumunu doğrudan ve olumsuz etkilediği tespit edilmiştir.  

Kurniawan 

vd. (2018) 

150 çalışanla yapılan araştırmada iş çatışmasının ve iş stresinin çalışanların 

örgütsel bağlılığı üzerinde, iş çatışmasının çalışanın performansı üzerinde 

örgütsel bağlılığın çalışan performansı üzerince önemli etkileri olduğu tespit 

edilmiştir. İş stresinin ise çalışanların performansında doğrudan ancak 

önemsiz düzeyde etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

İş Stresi, 

performans 

ve iş tatmini 

Harish ve 

Prabha 

(2019) 

500 öğretmenin katıldığı çalışmada öğretmelerin %60’nın yoğun stres 

yaşadıkları, ayrıca özel sektörde çalışan öğretmenlerin kamu sektöründeki 

öğretmenlere oranla daha stresli olduğu tespit edilmiştir.  

Örgüt iklimi, 

iş stresi ve iş 

performansı 

Suandi, 

Ismail ve 

Othman 

(2014) 

Örgüt iklimi, iş stresi ve iş performansı (bağımlı değişken) arasındaki ilişki 

açısından; devlet eğitiminin örgütsel iklim ve iş performansı arasında orta 

düzeyde pozitif bir ilişki olduğu tespit edilmiştir.  

ÖS, ÖB ve 

öğrenilmiş 

güçlülük 

Bilgili ve 

Tekin (2019)  

226 akademik personelle yapılan araştırmada, ÖS’in ÖB’yi azalttığı sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Adalet, kalma 

isteği, benlik 

saygısı 

Tetteh vd. 

(2019) 

300 imalat işçisiyle yapılan çalışmada; duygusal bağlılığın, kişilerarası adalet 

ile çalışanların işte kalma istekliliği arasındaki ilişkiye kısmen aracılık ettiği 

ve ayrıca duygusal bağlılığın kişilerarası adalet örgütü temelli benlik saygısı 

ilişkisine de aracılık ettiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Kişilik 

özellikleri-

mesleki stres- 

ÖB 

Khurshid 

(2010) 

Araştırma sonuçlarına göre kamu üniversitelerinde çalışan akademisyenlerin, 

özel üniversitelerde çalışanlara nazaran daha fazla stres yaşadıkları ve daha 

az bağlı oldukları tespit edilmiştir.  

Tablo-3’te görüleceği üzere ÖS-performans-ÖB alanında yapılan çalışmaların bulguları farklılık 

göstermektedir.  
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1.4. ÖS, İş Performansı ve Duygusal Bağlılık Değişkenlerine İlişkin Olarak Öğretmenler 

İle İlgili Yapılan Çalışmalara İlişkin Literatür Taraması 

Öğretmen stresi, öğretmenin çeşitli unsurlarından dolayı deneyimlenen öfke, 

anksiyete, gerginlik, hayal kırıklığı ya da depresyon gibi negatif duygular olarak 

tanımlanabilir (Kyriacou, 2001:28).  

Öğretme stresli bir faaliyettir. Öğretmen hem bilgi aktarmaktan hem de öğrencilere 

uygun sosyal davranışları kazandırmaktan sorumludur. Özellikle eğitim reformları 

öğretmenlerin sorumluluklarını arttırmıştır (Keoh, 2002). Öğrencilerin motivasyonu, 

geçmişteki sosyal davranışları ve öğrenme düzeyindeki farklılıkları da bu süreci 

karmaşıklaştırmaktadır (Hartney, 2008).   Buna karşın düşük ücretler, öğrenci-velilerle 

yaşanan sorunlar, iş ortamından kaynaklanan etkiler, büyük sınıflar ya da yoksulluğun fazla 

olduğu bölgeler öğretmenlerin iş stresini artırmaktadır. Stresi arttıran diğer faktörler (Kim vd., 

2020:13; Chen ve Miller,1997; Kyriacou, 2001): 

 Örgütsel faktörler 

o Zaman kısıtlaması  

o Öğretmenlerin kapasitelerini aşan iş yükü/talepleri 

o Yetersiz gelir 

o Yönetsel bürokrasi  

 Eğitim/öğretim faaliyetleri 

o Sınıf büyüklüğü 

o Motivasyonu düşük öğrenciler 

o Öğrenci disiplini/etkileşim 

o Araştırma için yetersiz kaynak  

 Kişisel Faktörler 

o Başkaları tarafından değerlendirilmek 

o Benlik saygısı ve statü 

o Rol çatışması  

o Kariyer gelişimi  

o Demografik özellikler şeklinde sıralanabilir. 

Abdullah ve İsmail (2019), öğretmenlerin stresine etki eden öğrencilerin kötü 

davranışları, iş yükü, mesleki tanınma, zaman/kaynak kısıtlaması, kişiler arası ilişkiler, 
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teknoloji desteği, müfredat kısıtlamaları, teknoloji cahilliği olmak üzere sekiz boyut tespit 

etmiştir.  

Öğretmenlerin ÖB düzeylerine yöneticilerin etik liderlik ve örgütsel adalet 

davranışlarının etkisini araştırdıkları çalışmada Uğurlu ve Üstünel (2011), yöneticilerin etik 

davranışlarının, örgütsel adalet değişkenini %68 oranında etkilediği tespit etmiştir. 

Kırımoğlu vd. (2011) beden eğitimi öğretmenlerinin stresle başa çıkma yöntemlerini 

incelemek amacıyla yaptıkları çalışmada cinsiyet, yaş, medeni durum, görev yeri ve görev 

yapılan okul türü bakımından stresle başa çıkma tarzlarında farklılıklar olduğu tespit 

edilmiştir.  

İş/aile çatışması-iş stresi-ÖB arasındaki ilişkiyi inceleyen Nart ve Batur (2014); iş 

stresinin örgütsel bağlılığı negatif etkilediğini tespit etmiştir.  

Seyhan’ın (2015) kimya öğretmenleriyle yaptığı araştırmada iş stresi-iş doyumu 

arasında orta düzeyde ve negatif korelasyon; ÖB-iş stresi arasında düşük ve negatif ilişki tespit 

edilmiştir.  

Gedik ve Üstüner (2017) tarafından yapılan meta analizinde ÖB-iş doyumu arasında 

0,525 düzeyinde ve pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir.  

İhtiyaroğlu (2018), öğretmelerin stresle başa çıkma tarzları-ÖB arasındaki ilişkinin 

incelendiği araştırmada kendine güvenli, iyimser, çaresiz, boyun eğici yaklaşımlar ve sosyal 

desteğe başvurma değişkenleriyle ÖB düzeyleri arasında yüksek düzeyde bir ilişki tespit 

edilmiştir. 

Turhan vd.  (2018), ÖB-iş doyumu-iş stresi arasında düşük ve negatif ilişki tespit 

etmişlerdir.  

Alıcı ve Yalçınkaya (2019) öğretmelerin mesleki doyum-ÖB düzeyleri-iş stresi 

düzeylerini inceledikleri araştırmada öğretmenlerin mesleki doyum düzeyi ile ÖB düzeyi 

arasında pozitif, orta düzeyde, iş stresiyle negatif ve düşük bir ilişki tespit etmiştir. 

Göçen (2019) yaptığı araştırmada iş stresi/tükenmişliğe karşı öğretmenlerin ruhsal ve 

alternatif çözümler geliştirmekle birlikte en az bir kez meslekten ayrılmayı düşündüklerini 

tespit etmiştir. 
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2. Yöntem 

2.1. Araştırmanın Amacı  

Bu çalışmanın amacı öğretmenlerin algıladıkları ÖS’in, iş performansı üzerindeki 

etkisinde örgütsel bağlılığın aracılık etkisini araştırmaktır. Stres-performans ilişkisiyle ilgili 

çok fazla sayıda çalışma yapılmış olmakla birlikte, stresin performans üzerindeki etkileri 

konusunda görüş birliğine ulaşılamamıştır. Bazı araştırmacılar, stresin performansı olumsuz 

yönde etkilediğini ifade ederken; diğerleri kişinin sınırlarını zorlamasını sağlayarak 

performansı artıran bir unsur olarak değerlendirmektedir. Benzer şekilde stres-ÖB ilişkini 

araştıran çalışmalarda da çelişkili sonuçlar bulunmaktadır. Bazı çalışmalarda stresin, ÖB’yi 

azalttığı belirtilirken, diğerlerinde bağlılığı yüksek kişilerin stresin üstesinden gelmede daha 

başarılı oldukları vurgulanmaktadır. Bu açıdan çelişkili bulguların elde edildiği stres-

performans ilişkisinde duygusal bağlılığın aracılık rolünü araştırarak, literatüre katkı 

sağlamak amaçlanmaktadır.  

2.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklem Seçimi 

Bu çalışmada niceliksel araştırma yöntemi; verilerin elde edilmesinde ise anket tekniği 

kullanılmıştır. Çalışmanın evreni “Çorum merkezde görev yapan öğretmenler” olarak 

tanımlanmıştır. Çalışmanın yapıldığı tarihte Çorum’da 3335 öğretmen çalışmaktadır. 

Örneklem büyüklüğü 345 kişi olarak hesaplanmıştır. Ancak Kline’in (2011:11), “ölçekte yer 

alan her bir değişken için en az 10 kişi olmalıdır” ifadesinden hareketle 14 ifadeden oluşan 

ölçek için ulaşılması gereken en az kişi sayısı 140 olarak belirlenmiştir. Kolayda örneklem 

yoluyla 305 öğretmene ulaşılmış ve bu sayı yeterli kabul edilmiştir. 

2.3. Anketin Oluşturulmasında Kullanılan Ölçekler 

Anket; demografik sorulardan ve algılanan örgütsel stres, davranışsal bağlılık ve iş 

performansının ölçülmesine ilişkin likert ölçeği ile oluşturulan ifadelerden oluşturulmuştur. 

Algılanan ÖS ölçeği olarak, Cohen, Kamarck ve Mermelstein (1983) tarafından 

geliştirilen ve Eskin vd. (2013) tarafından Türkçe’ye uyarlanan ve 4 ifadeden oluşan 

“algılanan stres ölçeği” kullanılmıştır. Duygusal bağlılık ölçeği ise Allen ve Meyer tarafından 

geliştirilen ve Wasti (2003) tarafından uyarlanan 6 ifadeden oluşmaktadır. İş performansı 

ölçeği ise Kirkman ve Rosen (1999) tarafından geliştirilen, Çöl (2008) tarafından Türkçeye 

uyarlanan ve 4 ifadeden oluşan ölçek kullanılmıştır.  
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Algılanan örgütsel stres boyutuna ilişkin cronbach alfa kat sayısı öncelikle ,535 olarak 

hesaplanmıştır. Algılanan ÖS ölçeğinin ikinci maddesi (Gecen ay, kişisel sorunlarınızı ele 

alma yeteneğinize ne sıklıkta güven duydunuz?) güvenirliliği düşürmesi nedeniyle 

hesaplamadan çıkarılmış ve bu işlem sonucunda cronbach alfa katsayısı ,602 olarak 

hesaplanmıştır. Duygusal bağlılık boyutuna ilişkin cronbach alfa kat sayısı ,883 olarak 

hesaplanmıştır. İş performansına ilişkin cronbach alfa kat sayısı ilk olarak, ,872 olarak 

hesaplanmıştır. 

2.4. Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri 

Araştırmanın amacı, algılanan ÖS-performansı ilişkisinde örgütsel bağlılığın aracılık 

etkisini araştırmaktır. Baron ve Kenny’e (1986) göre bir değişkenin aracı değişken olabilmesi; 

 Bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerinde etkiye sahip olması, 

 Bağımsız değişkenin aracı değişken üzerinde etkiye sahip olması,  

 Aracı değişkenin bağımlı değişken üzerinde bir etkiye sahip olması 

 Aracı değişken modele eklendiğinde ise bağımsız değişkenin bağımlı değişken 

üzerindeki etkisini kaybetmesi (tam aracılık etkisi) veya etkisinde azalma olması (kısmi 

aracılık etkisi şartları aranmaktadır.  

Buna göre araştırmanın modeli (Şekil-3) ve hipotezleri oluşturulmuştur.  

Şekil 3: Araştırmanın Modeli 

 

H1: Algılanan ÖS’in, iş performansı üzerinde etkisi vardır. 

H2: Algılanan ÖS’in, duygusal bağlılık üzerinde etkisi vardır. 

H3: Duygusal bağlılığın, iş performansı üzerinde etkisi vardır. 

H4: Algılanan ÖS’in, iş performansı üzerindeki etkisinde duygusal bağlılığın aracılık 

rolü vardır. 

Aracılık etkisinin araştırılmasında SPSS programı ile Preacher ve Hayes tarafından 

geliştirilen SPSS Process yöntemi (Model 4) kullanılmıştır. 
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2.5. Araştırmanın Bulguları 

Araştırmanın bulguları, demografik faktörlere ilişkin tanımlayıcı istatistikler, faktör 

analizleri ve regresyon analizi sonucunda elde edilen bilgiler ışığında yorumlanmıştır. 

2.5.1. Tanımlayıcı İstatistikler 

Araştırmaya katılan kişilere ilişkin demografik bilgiler Tablo-4’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 4: Araştırmaya Katılan Kişilere İlişkin Demografik Bulgular 

Kategori Gruplar Sayı Frekans (%) 

Cinsiyet 
Kadın  146 47,9 

Erkek 159 52,1 

Yaş 

32 yaş ve altı 112 36,7 

33-38 yaş 81 26,6 

39-44 yaş 64 21,0 

45 yaş ve üzeri 48 15,7 

Eğitim 

Yüksekokul 4 1,3 

Lisans 214 70,2 

Yüksek lisans 63 20,7 

Doktora 24 7,9 

Kıdem 

1-5 yıl 72 23,6 

6-10 yıl 90 29,5 

11-15 yıl 55 18 

16-20 yıl 44 14,4 

21 yıl ve üzeri 44 14,4 

Çalışma Yılı 

1-3 yıl 161 52,8 

4-6 yıl 87 28,5 

7-9 yıl 35 11,5 

10 yıl ve üzeri 22 7,2 

Toplam  305 100 

 

Tablo incelendiğinde nispeten genç bir örneklem grubu olduğu ifade edilebilmektedir. 

Tablo-5 ise tanımlayıcı istatistikleri göstermektedir. 

Tablo 5: Tanımlayıcı İstatistikler 

 Ortalama 

Std. 

Sapma 

Algılanan ÖS 2,67 ,73594 

Gecen ay, ne sıklıkta problemlerin üstesinden gelemeyeceğiniz kadar biriktiğini 

hissettiniz? 2,42 1,236 

Gecen ay, her şeyin yolunda gittiğini ne sıklıkta hissettiniz? 3,02 1,16 

Gecen ay, hayatınızdaki önemli şeyleri kontrol edemediğinizi ne sıklıkta hissettiniz 2,45 1,245 

Duygusal Bağlılık  3,4230 ,86464 

Kurum ile ilgili sorunları kendi kişisel sorunummuş gibi düşünür ve çözmeye çalışırım 3,62 1,097 

Kariyer hayatımın geri kalan bölümünü bu okulda geçirmekten mutluluk duyarım 2,92 1,273 
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Bu kurumda kendimi "ailenin bir üyesi" gibi hissediyorum. 3,51 1,162 

Bu kurumda görev yapmak kişisel olarak benim için büyük anlam taşıyor 3,3 1,228 

Bu kuruma karşı güçlü bir aitlik duygusu hissetmiyorum 3,46 1,295 

Bu kuruma karşı “Duygusal bir bağ” hissetmiyorum 3,72 1,218 

İş Performansı Boyutu 3,9820 ,73594 

Görevlerimi tam zamanında tamamlarım 4,12 0,91 

İş hedeflerime fazlasıyla ulaşırım 3,94 0,829 

Sunduğum hizmet kalitesinde standartlara fazlasıyla ulaştığımdan eminim 3,86 0,849 

Bir problem gündeme geldiğinde en hızlı şekilde çözüm üretirim 4,01 0,872 

Tablo-5’ten de görüleceği üzere en yüksek ortalama iş performansına ilişkin ifadeler 

olup ortalaması 3,98’dir. “Görevlerimi zamanında tamamlarım” ifadesi ölçeğin en yüksek 

ortalamasına sahiptir.   

Duygusal bağlılığa ilişkin ifadelerin ortalaması 3,42 olup en düşük ortalama “kariyer 

hayatımın geri kalan bölümünü bu okulda geçirmekten mutluluk duyarım” ifadesine aittir. En 

yüksek ortalamaya sahip ifade de  (bu kuruma karşı “duygusal bir bağ” hissetmiyorum) negatif 

anlama sahip bir ifadedir.  

Buna karşın en düşük ortalamalar ise algılanan stres boyutuna ilişkin olup ortalaması 

2,67’dir. Bu sonuç, ölçeğin ters ifadeleri birlikte barındırması nedeniyle olabileceği gibi 

stresin artık kanıksanmış bir gerçeklik olmasından da kaynaklanabilir.   

2.5.2. Aracılık İlişkisinin Araştırılması 

Ankette yer alan boyutlara ilişkin olarak algılanan örgütsel stres, duygusal bağlılık ve 

iş performansı boyutlarına ilişkin olarak faktör analizi yapılmıştır. 

Tablo 6: Örgütsel Stres Ölçeğine İlişkin Faktör Analizi 

Algılanan Örgütsel Stres Faktör 

Yükleri 

Gecen ay, hayatınızdaki önemli şeyleri kontrol edemediğinizi ne sıklıkta hissettiniz ,839 

Gecen ay, her şeyin yolunda gittiğini ne sıklıkta hissettiniz? ,596 

Gecen ay, ne sıklıkta problemlerin üstesinden gelemeyeceğiniz kadar biriktiğini hissettiniz? ,788 

Algılanan örgütsel stres ölçeğine ilişkin faktör analizi KMO oranı  ,578 ve Sigma 

değeri ise 0,00 olarak hesaplanmıştır. Ölçekte yer alan üç ifade, toplam varsayansın %56’sını 

açıklamaktadır. Tablo-6 algılanan örgütsel strese ilişkin faktör yüklerini göstermektedir.  

Tablo 7: Duygusal Bağlılık Ölçeğine İlişkin Faktör Analizi 
Duygusal Bağlılık Faktör Yükleri 

Kariyer hayatımın geri kalan bölümünü bu okulda geçirmekten mutluluk duyarım ,819 

Kurum ile ilgili sorunları kendi kişisel sorunummuş gibi düşünür ve çözmeye çalışırım ,765 

Bu kurumda kendimi "ailenin bir üyesi" gibi hissediyorum. ,863 

Bu kuruma karşı “Duygusal bir bağ” hissetmiyorum ,489 
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Bu kurumda görev yapmak kişisel olarak benim için büyük anlam taşıyor ,792 

Bu kuruma karşı güçlü bir aitlik duygusu hissetmiyorum ,535 

Duygusal bağlılık ölçeğine ilişkin faktör analizi KMO oranı  ,7989 ve Sigma değeri 

ise 0,00 olarak hesaplanmıştır. Ölçekte yer alan altı ifade, toplam varsayansın %52,4’nü 

açıklamaktadır. Tablo-7 duygusal bağlılık ölçeğine ilişkin faktör yüklerini göstermektedir. 

 

 

 

          Tablo 8: İş Performansı Ölçeğine İlişkin Faktör Analizi 

İş Performansı  Faktör Yükleri 

Görevlerimi tam zamanında tamamlarım ,819 

 İş hedeflerime fazlasıyla ulaşırım ,898 

Sunduğum hizmet kalitesinde standartlara fazlasıyla ulaştığımdan eminim ,842 

Bir problem gündeme geldiğinde en hızlı şekilde çözüm üretirim ,847 

İş performansı ölçeğine ilişkin faktör analizi KMO oranı  ,825 ve Sigma değeri ise 

0,00 olarak hesaplanmıştır. Ölçekte yer alan altı ifade, toplam varsayansın %72,6’sını 

açıklamaktadır. Tablo-7 duygusal bağlılık ölçeğine ilişkin faktör yüklerini göstermektedir. 

Araştırmanın hipotezleri test etmek için korelasyon analizi yapılmıştır (Tablo-9). 

Tablo 9: Algılanan ÖS, İş Performansı ve Duygusal Bağlılık 

 

Algılan ÖS 

Duygusal 

Bağlılık 

İş Performansı 

Algılan ÖS Pearson Correlation 1 -,138* -,147* 

Sig. (2-tailed)  ,016 ,010 

Toplam 305 305 305 

Duygusal Bağlılık Pearson Correlation -,138* 1 ,310** 

Sig. (2-tailed) ,016  ,000 

Toplam 305 305 305 

İş performansı Pearson Correlation -,147* ,310** 1 

Sig. (2-tailed) ,010 ,000  

Toplam 305 305 305 

*p<0.05 

**p<0.01 

Tablo-9’dan görüleceği üzere ÖS-iş performansı arasında negatif yönlü, anlamlı ve 

düşük bir ilişki vardır. Aynı şekilde ÖS-duygusal bağlılık arasında da negatif yönlü, anlamlı 

ve düşük bir ilişki vardır. Bu açıdan bakıldığında bu araştırmadan elde edilen bulgular, stresin 
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iş performansını olumsuz etkilediğine ve örgütsel bağlılığı azaltan bir faktör olarak ifade 

edilen çalışmaları destekler nitelikte olduğu ifade edilebilmektedir. Duygusal bağlılık ve 

performans arasında ise olumlu ve pozitif yönde bir ilişki tespit edilmiştir.  

Tablo-10 ise algılanan ÖS ve iş performansı arasındaki ilişkiye ilişkin olarak regresyon 

analizi sonuçlarını göstermektedir. 

 

 

 

             Tablo 10: Algılanan ÖS- İş Performansına İlişkin Regresyon Analizi 

Model 

R R2 Düzeltilmiş R2 Tah.St hata sig 

,147a ,022 ,018 ,72913 ,010a 

Standardize edilmemiş 

katsayı 

Standardize 

edilmiş katsayı 

t Sig. 

 

B Std. Hata Beta 

Sabit 4,356 ,150  28,964 ,000  

Algılanan ÖS -,140 ,054 -,147 -2,590 ,010  

a. Bağımlı değişken: İş performansı  

Regresyon formülü; iş performansı=4,356-0,140X olarak oluşturulmuştur. Modelden 

de görüleceği üzere algılanan stresin, iş performansı üzerinde anlamlı, negatif ve düşük 

düzeyde bir etkisi bulunmaktadır (sig=0,010, R2=0,022). Streste meydana gelen bir birimlik 

artış, iş performansında 0,147 birim azalmaya neden olmaktadır. Buradan hareketle H1 

hipotezi kabul edilmiştir. 

Tablo-11 ise algılanan ÖS-duygusal bağlılık arasındaki ilişkiye ilişkin regresyon 

analizini göstermektedir.  

Tablo 11: Algılanan ÖS-Duygusal Bağlılığa İlişkin Regresyon Analizi 

Model 

R R2 Düzeltilmiş 

R2 
Tah.St hata Sig 

,138a ,019 ,016 ,85780 ,016a 

Standardize edilmemiş 

katsayı 

Standardize 

edilmiş katsayı 

t Sig. 

 

B Std. Hata Beta 

Sabit 3,835 ,177  21,672 ,000  

Algılanan ÖS -,154 ,064 -,138 -2,423 ,016  

a. Bağımlı değişken: Duygusal Bağlılık  

Regresyon formülü; duygusal bağlılık=3,835-0,154X olarak oluşturulmuştur. 

Modelden görüleceği üzere algılanan stresin, duygusal bağlılık üzerinde anlamlı, negatif ve 

düşük düzeyde bir etkisi bulunmaktadır (sig=0,016, R2=0,19). Streste meydana gelen bir 

birimlik artış, duygusal bağlılıkta 0,138 birim azalmaya neden olmaktadır. Buradan hareketle 

H2 hipotezi kabul edilmiştir. 
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Tablo-12 ise duygusal bağlılık ve iş performansı arasındaki ilişkiye ilişkin regresyon 

analizini göstermektedir.  

Tablo 12: Duygusal Bağlılık ve İş Performansına İlişkin Regresyon Analizi 

Model 

R R2 
Düzeltilmiş 

R2 
Tah.St hata Sig 

,310a ,096 ,093 ,70076 ,000a 

Standardize edilmemiş 

katsayı 

Standardize 

edilmiş katsayı 

t Sig. 

 

B Std. Hata Beta 

Sabit 3,078 ,164  18,757 ,000  

Duygusal Bağlılık ,264 0,46 ,310 13,378 ,000  

a. Bağımlı değişken: iş performansı  

Regresyon formülü; iş performansı=3,078+0,264X olarak oluşturulmuştur. Modelden 

de görüleceği üzere duygusal bağlılığın iş performansı üzerinde anlamlı, pozitif ve düşük bir 

etkisi bulunmaktadır. (sig=0,000, R2=0,096). Duygusal bağlılıkta meydana gelen bir birimlik 

artış, iş performansında 0,310 birim artışa neden olmaktadır. Buradan hareketle H3 hipotezi 

kabul edilmiştir. Bu sonuçlar, bağlılığın performans üzerindeki etkisinin %10 düzeyinde 

olduğunu göstermektedir.  

Mathieu ve Zajac (1990)  bağlılık-performans arasındaki ilişkinin çok kısıtlı olduğu 

sonucuna ulaşmaktadır. Becker vd. (1996) bu durumun bağlılığın çok boyutlu yapısından 

kaynaklandığını ifade etmektedir. Bu açıdan elde edilen sonuçlar, literatürdeki bulguları 

desteklemektedir. 

Aracılık etkisinden bahsedebilmek için bağımsız değişken ve aracı değişkenin birlikte 

modele dahil edildiğinde bağımsız değişkenin, bağımlı değişken üzerindeki etkisinin 

anlamsızlaşması ya da etkinin azalması gerekmektedir. Regresyon analizi Tablo-13’de 

verilmiştir.  

Tablo 13: Algılanan ÖS, İş Performansı ve Duygusal Bağlılığa İlişkin Regresyon Analizi 

Model 

R R2 
Düzeltilmiş 

R2 
Tah.St hata sig 

,328a ,107 ,012 ,69759 ,000a 

Standardize edilmemiş 

katsayı 

Standardize 

edilmiş katsayı 

t Sig. 

 

B Std. Hata Beta 

Sabit 3,391 ,230  14,757 ,000  

Algılanan ÖS -,101 ,052 -,106 -1939 0,53  

Duygusal Bağlılık ,252 0,47 ,296 5387 ,000  

a. Bağımlı değişken: iş performansı  

Regresyon formülü; iş performansı=3,078-0,101X1+0,264X2 olarak oluşturulmuştur. 

Model anlamlıdır (sig=0,000). Duygusal bağlılık ve algılanan ÖS birlikte modele dahil 
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edildiğinde stres-performans arasındaki ilişki anlamsızlaşmıştır (sig=0,053). Buradan 

hareketle H4 hipotezi kabul edilmiştir. 4 hipotezin kabul edilmesi nedeniyle algılanan ÖS’in 

ve iş performansı arasındaki ilişkide duygusal bağlılığın tam aracılık etkisi olduğu 

söylenebilmektedir.  

SPSS Process yöntemiyle aracılık etkisinin incelenmesinin, Amos ve Lisrel 

programlarından en önemli farkı bir “p” değerine bağlı olarak açıklama yapmaktan ziyade bir 

güven aralığı hesaplanmasına dayalı olmasıdır. Bu güven aralığının 0 değerini içermemesi 

(BootLLCI ve BootULCI değerlerinin ikisinin de pozitif ya da ikisinin de negatif olması 

durumunda) aracılık ilişkisinin varlığından söz edilebilmektedir. Bu ön koşulun sağlanıp 

sağlanmadığına ilişkin olarak SPSS Process eklentisi aracılığıyla Model-4 test edilmiş ve 

sonuçlar Tablo-14’de verilmiştir.  

Tablo 14: Algılanan Örgütsel Stresin İş Performansı üzerinde Duygusal Bağlılığın Aracılık Etkisi 

 Etki  Se t p 

Algılanan örgütsel stresin, performans üzerindeki 

toplam etkisi 

-,1400 ,0540 -2,5902 ,0101 

Algılanan stresin, performans üzerindeki doğrudan 

etkisi 

-,1012 ,0522 -1,9389 ,0534 

 BootLLCI BootULCI 

Algılanan stresin, performans üzerindeki dolaylı 

etkisi (duygusal bağlılık aracılığıyla) 

-,0408 ,0198 -,0821 -,0043 

Tablo-14’de görüleceği üzere Boot LLCI ve BootULCI değerleri arasında 0 yer 

almaması nedeniyle aracılık etkisinin varlığı desteklenmiştir.  

Tartışma ve Sonuç 

Öğretim faaliyeti oldukça streslidir. Ayrıca yönetim-öğrenciler-velilerle iletişim, 

eğitim-öğretimi güncellenmesinde kaynak yetersizlikleri ve kişisel özellikler de 

öğretmenlerin yaşadığı stresi arttırmaktadır.  

Ankette yer alan boyutlardan en yüksek ortalama 3,98 ile iş performansına; en düşük 

ortalama ise 2,67 ile “algılanan ÖS” boyutuna aittir. Duygusal bağlılığa ilişkin ortalama ise 

3,42’dir. Ancak “bu kuruma karşı duygusal bir bağ hissetmiyorum” ifadesinin 3,72 ile bu 

boyuttaki en yüksek ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. Buradan hareketle öğretmenlerin 

kuruma duygusal anlamda bağlılıklarının çok yüksek olmadığı ifade edilebilmektedir. Bu 

durumu açıklamak için iki temel argümandan yararlanılabilir: kuşak değişimi ve bilgi işçisinin 

niteliği. Katılımcıların yaş ortalaması 36 olup örneklem baskın olarak X-Y kuşağına mensup 

öğretmenlerden oluşmaktadır. X-Y kuşağının, önceki kuşaklara kıyasla bağlılıkları nispeten 
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düşüktür. Y kuşağının, kurumda geçirdiği sürenin 3 yıla kadar düştüğü bilinmektedir. Bu 

açıdan öğretmenlerin, duygusal anlamda kurumuna bağlılıklarının yüksek olmaması doğal bir 

sonuçtur. İkinci argüman Drucker (2012, s. 297) tarafından ilk kez kullanılan bilgi işçisinin 

niteliğidir. Artık bilgi, bir üretim faktörü olup bilgi işçisi de üretim faktörünün sahibidir.  Bilgi 

işçisi için çalıştığı kurum, uzmanlığını kullanabileceği bir araçtır. Bu uzmanlığını daha iyi 

kullanabilmesine olanak sağlayacak başka bir kuruma, beden işçilerine oranla daha çabuk 

geçebilmektedir. Tanımlayıcı istatistiklerden elde edilen bulgular, bunu destekler niteliktedir. 

Öğretmenler, çalıştığı kurumdan ziyade mesleklerine karşı sorumluluklarına önem 

vermektedir. Bilgi işçisinin verimliliğini ve kuruma bağlılıklarını arttırmak, yöneticiler için 

yeni bir meydan okuma kabul edilmektedir.  

Bu çalışmada algılanan ÖS’in iş performansı üzerindeki etkisinde duygusal bağlılığın 

aracılık rolü araştırılmıştır. Yapılan regresyon analizleri sonucunda aracılık hipotezi kabul 

edilmiştir. Ayrıca Hayes tarafından geliştirilen SPSS Process eklentisi ile BootLLCI ve 

BootULCI aralıklarına bakarak aracılık etkisinin varlığı desteklenmiştir. Ancak regresyon 

modellerinin anlamlı olmakla birlikte, ilişki düzeylerinin neredeyse tesadüf olarak 

nitelendirilebilecek kadar düşük olması dikkate değer bir sonuçtur. Algılanan stres, iş 

performansını %2 düzeyinde etkilerden; duygusal bağlılık performans %9 düzeyinde 

etkilediği ve algılanan stres-duygusal bağlılık değişkenlerin birlikte modele eklendiğinde 

performans düzeyinin yaklaşık %11’ni açıklayabildiği görülmektedir. Stres-performans 

arasındaki ilişkinin negatif ve düşük etkili olması sonucu, ulusal literatürde yapılan araştırma 

sonuçlarıyla tutarlıdır (Turhan vd. 2018; Alıcı & Yalçınkaya, 2019; Nart & Batur, 2014; 

Seyhan, 2015). Son dönemde yapılan ampirik çalışmalardan elde edilen sonuçlardan 

hareketle, stres-performans arasındaki ilişkinin zayıfladığını söylemek yanlış olmayacaktır. 

Bunun en olası açıklaması, modern hayat içerisinde stresin işlevindeki eksen kaymasına bağlı 

olarak yapılabilir. Stres, kısa süreli bir ölüm/kalım mücadelesini yönetmek üzere vücudun 

geliştirdiği etkili bir mekanizmadır. Doğada uzun süreli bir stres yoktur. Örneğin bir aslan ve 

ceylan karşı karşıya geldiklerinde, ceylan strese girer “kaç ya da savaş” stratejisinin aktif 

olması nedeniyle hızla koşmaya başlar. Bu durumda ya aslandan hızlı koşmayı başarır ve stres 

biter ya da yakalanarak ölür. Neticede stres biter. Aslında ölümcül durumlar için tasarlanmış 

olan bu mekanizma, kent yaşamı içerisinde insanlar tarafından hayati olmayan sebeplerle 

günde birçok kez aktive edilmektedir. İşe geç kalmak, çocukları okuldan almak, görevi 

zamanında tamamlayabilmek, 7/24 ulaşılabilen çalışan olmak vb. gibi aslında hayati olmayan 
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durumlar için vücudu sürekli stres halinde tutmak bu mekanizmanın asli işlevini kaybetmesine 

neden olmaktadır. Görünen o ki stres-performans arasındaki ilişki artık fabrika ayarlarından 

oldukça uzaklaşmış ve “kaç/saldır” stratejisinden ziyade “bununla yaşamaya alış” formuna 

dönüşmüştür. Stres, tükenme boyutuna gelmedikçe artık tüm insanlar tarafından kanıksanmış 

günlük bir rutin haline gelmiş ve stres-performans ilişkisi zayıflamıştır. Bu konuda sadece 

öğretmenlere değil tüm çalışanlara verilecek eğitimlerin, insan biyolojisi-toplumsal yapısı 

arasındaki tutarsızlıklara vurgu yapacak bir içerikte düzenlenmesi ve “stres mekanizmasının” 

işleyiş prensiplerine ilişkin bir farkındalık kazandırılması önem taşımaktadır. 

Bundan sonraki çalışmalarda ise stres-performans arasındaki ilişkiyi zorlayıcı ve 

engelleyici stres olarak iki farklı düzeyde incelemek konunun tüm boyutlarıyla incelenmesine 

yardımcı olabilir. Ayrıca ÖB değişkeni, kuruma ve mesleğe bağlılık boyutları açısından 

detaylı bir şekilde incelenebilir. Bu açıdan okul yönetimlerinin, kuruma bağlılığı arttırmak 

amacıyla iş rolleri (rol çatışması, rol belirsizliği, aşırı görev yükü), yönetici/öğretmen 

ilişkilerinin kalitesi, yönetime katılma olanaklarıyla ilgili çalışmalarını arttırmaları 

gerekmektedir. 
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